
JUEVES 26 DE JULIO DE 2018
AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) 

http://boletinoficial.cba.gov.ar
Email: boe@cba.gov.ar

SUMARIO

SECCION
LEGISLACIÓN Y

NORMATIVAS1a

1BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

Resolución N° 321
Córdoba, 24 de julio de 2018

VISTO: El Expediente N° 0427-063635/2018, en el que la Subsecretaría de 

Inclusión Social de este Ministerio,  solicita la Declaración de Interés Mi-

nisterial de la Jornada de Capacitación “ESPACIOS DE CONSTRUCCIÓN 

COLECTIVA BAJO LA CONCEPCIÓN DE ENVEJECIMIENTO ACTIVO Y 

CUIDADO”, que se llevará a cabo el día 26 de julio  del corriente año, en el 

Auditorio Escuela de Nutrición de la Facultad de Ciencias Médicas de la 

Universidad Nacional de Córdoba.

Y CONSIDERANDO: Que dicha Jornada es organizada por la Cátedra de 

Epidemiología General y Nutricional de la Escuela de Nutrición y Cátedra de 

Biología Celular, Histología y Embriología, ambas de la Facultad de Ciencias 

Médicas de la Universidad Nacional de Córdoba, contando con la participa-

ción de prestigiosos profesionales en la materia y cuyos destinatarios serán  

estudiantes de grado, postgrado y docentes – investigadores interesados en 

la temática, integrantes de instituciones gubernamentales y no gubernamen-

tales vinculadas con la vejez y adultos/as mayores participando en espacios 

colectivos.

 Que en el marco del Plan Córdoba Mayor, creado bajo Decreto Provincial 

N° 866/2018  con el  propósito de implementar una política pública gerontológi-

ca basada en la perspectiva del derecho, en todo el territorio provincial, resulta 

de especial importancia acompañar las iniciativas que promuevan la reflexión, 

el debate y el conocimiento de las nuevas formas de entender e interpretar el 

proceso de envejecimiento local.

 Que por todo lo expuesto y en virtud de las previsiones del Artículo 30 del 

Decreto N° 1791/2015, ratificado por Ley 10.337, es competencia de este Minis-

terio, entender en las políticas de Estado referidas a los adultos mayores, por lo 

que corresponde proceder conforme se gestiona.

 Por  ello, las disposiciones contenidas en el Decreto Nº  592/2004  y  lo 

dictaminado por la Dirección General de Asuntos Legales de este Ministerio 

bajo Nº  382/2018, 

 

EL MINISTRO DE DESARROLLO SOCIAL

RESUELVE:  

 Artículo 1º.- DECLARASE de Interés Ministerial la Jornada de Capa-

citación “ESPACIOS DE CONSTRUCCIÓN COLECTIVA BAJO LA CON-

CEPCIÓN DE ENVEJECIMIENTO ACTIVO Y CUIDADO”, que se llevará 

a cabo el día 26 de julio  del corriente año, en el Auditorio Escuela de 

Nutrición de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Nacional 

de Córdoba.-

 Artículo 2º.- PROTOCOLICESE,  comuníquese, notifíquese, publíque-

se  en  el Boletín Oficial y archívese.-

FDO: SERGIO H. TOCALLI, MINISTRO DE DESARROLLO SOCIAL

MINISTERIO DE DESARROLO SOCIAL
Resolución Nº 321  ...............................................................  Pag. 1

MINISTERIO DE EDUCACION
SECRETARIA DE EDUCACION
Resolución Nº 493  ...............................................................  Pag. 1
Resolución Nº 492  ...............................................................  Pag. 2

MINISTERIO DE EDUCACION
DIRECCION GENERAL DE EDUCACION SUPERIOR
Listado Orden de Mérito  .....................................................  Pag. 2

MINISTERIO DE FINANZAS
Resolución Nº 154  ...............................................................  Pag. 2
Resolución Nº 166  ...............................................................  Pag. 3
Resolución Nº 169  ...............................................................  Pag. 4
Resolución Nº 224  ...............................................................  Pag. 4
Resolución Nº 225  ...............................................................  Pag. 5
Resolución Nº 226  ...............................................................  Pag. 5
Resolución Nº 228  ...............................................................  Pag. 6
Resolución Nº 229  ...............................................................  Pag. 6
Resolución Nº 230  ...............................................................  Pag. 6
Resolución Nº 231  ...............................................................  Pag. 7

MINISTERIO DE FINANZAS
SECRETARIA DE INGRESOS PUBLICOS
Resolución Nº 24  .................................................................  Pag. 7

continua en pagina 2

MINISTERIO DE EDUCACION

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN

Resolución N° 493
Córdoba, 24 de julio de 2018

VISTO: Las actuaciones presentadas por las autoridades de la Asociación 

de Docentes de Ciencias Biológicas de Argentina (ADBiA),  en las que se 

solicita declarar de Interés Educativo a las “XIII Jornadas Nacionales, VIII 

Congreso Internacional de Enseñanza de la Biología y VI Seminario Ibe-

roamericano CTS y X Seminario CTS”,  que organizados por la mencionada 

entidad, se llevarán a cabo entre el 1 y 3 de agosto del corriente año, en 

Universidad Nacional de Quilmes, provincia de Buenos Aires. 

Y CONSIDERANDO:

  Que el evento, apunta a promover el debate, la reflexión y la elabo-

ración de propuestas  en relación a la enseñanza y el aprendizaje de las 

Ciencias Naturales.

 Que el encuentro, tiene la finalidad del articular acciones que contribu-

yan a mejorar la calidad de la educación científica y fomentar la actualiza-



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

2BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) JUEVES 26 DE JULIO DE 2018

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

ción profesional de docentes e investigadores en Ciencias Naturales, propi-

ciando además el debate sobre los diferentes abordajes para la enseñanza 

de dicha disciplina.

 Que las jornadas tienen previstas actividades como conferencias, me-

sas de debate, talleres de actualización y presentación de trabajos.

 Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución Mi-

nisterial Nº 118/06 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN

RESUELVE

 Art. 1º. DECLARAR de Interés Educativo a las “XIII Jornadas Nacio-

nales, VIII Congreso Internacional de Enseñanza de la Biología y VI Se-

minario Iberoamericano CTS y X Seminario CTS”, que organizados por la 

Asociación de Docentes de Ciencias Biológicas de Argentina (ADBiA),  se 

llevarán a cabo entre el 1 y 3 de agosto del corriente año, en Universidad 

Nacional de Quilmes, provincia de Buenos Aires.

 Art. 2º. PROTOCOLICESE,  comuníquese, notifíquese, publíquese en   

el  Boletín Oficial y archívese.

FDO.: DELIA M. PROVINCIALI,  SECRETARIA DE EDUCACIÓN

Resolución N° 492
Córdoba, 24 de julio de 2018

VISTO: El actuado presentado por autoridades de la Universidad Provincial 

de Córdoba, en el que solicita se declare de Interés Educativo el “IV Con-

greso Internacional entre Educación y Salud”, el cual se llevará a cabo los 

días 10 y 11 de agosto de 2018, en la ciudad de Córdoba Capital;

Y CONSIDERANDO: 

 Que el presente Congreso propone multiplicar conocimientos, expe-

riencias y acciones nacionales e internacionales, que problematicen los 

procesos de inclusión, a través de la formación y capacitación de agentes 

de cambio como: profesionales en educación y salud, tanto del ámbito co-

mún como de la modalidad especial, en todos sus niveles incluyendo el de 

Educación Superior;

 Que el Congreso tiene como objetivos repensar, discutir, intercambiar 

la dimensión ético-política de la inclusión social y educativa, enmarcada en 

una perspectiva de derechos, como así también experiencias y estrategias 

de intervención;

 Por ello, los informes producidos y en uso de las atribuciones conferi-

das por Resolución Ministerial Nº 118/2006;

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN

RESUELVE

 Art. 1º.- DECLARAR de Interés  Educativo el “IV Congreso Internacio-

nal entre  Educación y Salud”, organizado por la Universidad Provincial de 

Córdoba, el cual se llevará a cabo los días 10 y 11 de agosto de 2018, en la 

ciudad de Córdoba Capital.-

 Art. 2º.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, notifíquese, publíquese en 

el Boletín Oficial y archívese.-

FDO.: DELIA M. PROVINCIALI,  SECRETARIA DE EDUCACIÓN

MINISTERIO DE EDUCACION

DIRECCION GENERAL DE EDUCACION 
SUPERIOR

Concurso de Títulos, Antecedentes y Oposición - Cargos Directivos Titular 

- Ley Nº10237-Decreto 930/15 - Dirección General de Educación Superior, 

Resolución N°056/2018 Y N° 057/2018 

ANEXO

1 día - Nº 163912 - s/c - 26/07/2018 - BOE

viene de tapa

MINISTERIO DE FINANZAS
DIRECCION GENERAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
Resolución Nº 31   ............................................................... Pag. 8

MINISTERIO DE FINANZAS
DIRECCION GENERAL DE COORDINACION OPERATIVA
Resolución Nº 45   ............................................................... Pag. 9
Resolución Nº 42   ............................................................... Pag. 9
Resolución Nº 48   ............................................................... Pag. 10
Resolución Nº 43   ............................................................... Pag. 11

DIRECCION GENERAL INSPECCION PERSONAS JURIDICAS
Resolución Nº 204 - Letra A  ................................................ Pag. 12
Resolución Nº 210 - Letra A  ................................................ Pag. 12

ADMINISTRACION PROVINCIAL DE RECURSOS HIDRICOS
Resolución Nº 165   ............................................................... Pag. 12

MINISTERIO DE GOBIERNO
Resolución Nº 420   ............................................................... Pag. 12

SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACION
Cronogramas de pagos   ....................................................... Pag. 13

MINISTERIO DE FINANZAS

Resolución N° 154
Córdoba, 15 de mayo de 2018

VISTO: El expediente Nº 0027-066905/2017.

Y CONSIDERANDO: 

 Que a fs. 1 del F.U. 3 la firma MAGIC CLEAN S.R.L. peticiona la segun-

da redeterminación de precios por reconocimiento de variación de costos 

el marco de la Subasta Electrónica Inversa N° 2016/0000040, por el ser-

vicio de limpieza del inmueble que ocupa la Dirección General de Rentas 

http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2018/07/32358.pdf


LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

3BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) JUEVES 26 DE JULIO DE 2018

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

en la ciudad de Canals, sito en calle Ingeniero Firpo N° 151, que fuera 

adjudicado por Resolución N° 141/16, rectificada por Resolución 166/16 

de la Dirección General de Coordinación Operativa y con corrimiento de 

fecha de inicio dispuesto mediante Resolución N° 012/17 de la Dirección 

de Jurisdicción Administración.

 Que obra a fs. 25 Acta Acuerdo suscripta con la mencionada firma, con 

fecha 1° de marzo de 2018, determinando a partir del día 1° de setiembre 

de 2017 en adelante y hasta la finalización del contrato que operará el día 

28 de febrero de 2019, un nuevo precio mensual en contraprestación por 

el servicio de limpieza de que se trata, en razón de la variación de costos 

operada conforme surge del informe técnico elaborado por el Área Con-

trataciones, el que asciende a pesos dieciséis mil cuatrocientos setenta y 

ocho con setenta centavos ($ 16.478,70.-).

 Por ello, atento a las actuaciones cumplidas, Informe Técnico del Área 

Contrataciones obrante a fs. 23/24, Orden de Compra Nº 2018/000022 - 

Ejercicio 2018 confeccionada por el Departamento Presupuesto y Conta-

ble, ambos de la Dirección General de Coordinación Operativa y de acuer-

do con lo dictaminado por la Dirección de Jurisdicción de Asuntos Legales 

de este Ministerio al Nº 224/18,

 

EL MINISTRO DE FINANZAS

R E S U E L V E :

 Artículo 1º APROBAR el “Acta Acuerdo” suscripta con la firma MA-

GIC CLEAN S.R.L. representada por la señora Mónica Gabriela Fernán-

dez (D.N.I. N° 25.756.383), en su carácter de apoderada de la misma, con 

fecha 1° de marzo de 2018, en concepto de redeterminación de precios 

a partir 1° de setiembre de 2017 en adelante y hasta la finalización del 

contrato que operará el día 28 de febrero de 2019, por variación de costos 

del servicio de limpieza que presta en el inmueble que ocupa la Dirección 

General de Rentas en la ciudad de Canals, sito en calle Ingeniero Firpo N° 

151, que fuera adjudicado por Resolución N° 141/16, rectificada por Re-

solución 166/16 de la Dirección General de Coordinación Operativa y con 

corrimiento de fecha de inicio dispuesto mediante Resolución N° 012/17 de 

la Dirección de Jurisdicción Administración, la que como Anexo I con una 

(1) foja útil forma parte integrante de la presente Resolución.

 Artículo 2º IMPUTAR el egreso que demande el cumplimiento de la 

presente Resolución, por la suma total de PESOS CUARENTA Y CINCO 

MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS CON SESENTA CENTAVOS ($ 

45.246,60.-) a Jurisdicción 1.15 Ministerio de Finanzas, de acuerdo con el 

siguiente detalle: $ 40.219,20.- al Programa 152-001, Partida: 3.12.01.00 

“Limpieza y desinfecciones” del P.V. como sigue: $ 10.054,80.- por el pe-

ríodo setiembre-diciembre de 2017, $ 30.164,40.- por el período enero-di-

ciembre de 2018 y $ 5.027,40.- por el período enero-febrero de 2019, como 

importe futuro.

 Artículo 3º PROTOCOLÍCESE, dése intervención al Tribunal de Cuen-

tas de la Provincia, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y archí-

vese.

FDO: OSVALDO E. GIORDANO, MINISTRO DE FINANZAS

ANEXO

Resolución N° 166
Córdoba, 24 de mayo de 2018

 

VISTO: El expediente Nº 0027-061122/2016.

Y CONSIDERANDO: 

 Que por las presentes actuaciones se propicia la prórroga por el térmi-

no de seis (6) meses de veinticuatro (24) pasantías, de la nómina de treinta 

(30) pasantes incorporados en el mes de junio de 2017, provenientes de la 

Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo al Artículo 13 de la Ley de 

Pasantías N° 26.427 y Artículo 2 del Decreto N° 324/17.

 Que a fs. 35/39 obra incorporada copia del Decreto N° 324/17 median-

te el cual se faculta al señor Ministro de Finanzas en nombre y represen-

tación del Gobierno de la Provincia de Córdoba, a suscribir los Convenios 

Individuales de Pasantías y sus prórrogas con la Universidad Nacional de 

Córdoba y con los estudiantes de distintas Facultades que la integran, en 

los términos del modelo de Acuerdo que como Anexo Único forma parte del 

mismo.

 Que el Artículo 2° del mencionado Decreto prevé la autorización al 

señor Ministro de Finanzas, en el carácter ya referido a incorporar hasta un 

total de setenta (70) pasantes provenientes de la Universidad Nacional de 

Córdoba, por un plazo mínimo de dos (2) meses y hasta un plazo máximo 

de doce (12) meses, pudiéndose prorrogar dicho lapso por seis (6) meses 

más.

 Que en virtud del citado artículo se nominan en el Anexo I de la Reso-

lución Ministerial N° 174/17 los pasantes incorporados en la primera etapa.

 Que a fs. 96 obra intervención de la Jefatura de Área Recursos Huma-

nos, informando que en virtud de la prórroga por seis meses contemplada 

en el Artículo 13 de la Ley de Pasantías N° 26.427, realiza el cálculo de los 

costos para la renovación de veinticuatro (24) pasantías, de la nómina de 

treinta (30) pasantes incorporados en el mes de junio de 2017, provenientes 

de la Universidad Nacional de Córdoba.

 Por ello, atento las actuaciones cumplidas, la Orden de Compra Nº 

2018/000077 efectuada por el Departamento Presupuesto y Contable de 

la Dirección General de Coordinación Operativa de este Ministerio y de 

acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 13 de la Ley de Pasantías N° 26.427 

y Artículo 2 del Decreto N° 324/17 y lo dictaminado por la Dirección de 

Asuntos Legales de este Ministerio al N° 272/18,

EL MINISTRO DE FINANZAS

R E S U E L V E  :

 Artículo 1º AUTORIZAR la prórroga de veinticuatro (24) pasantías por 

el término de seis (6) meses, provenientes de la Universidad Nacional de 

Córdoba a partir del 1° de junio de 2018, de conformidad con el listado que 

como Anexo I con una (1) foja útil forma parte integrante de la presente 

Resolución.

 Artículo 2º AUTORIZAR al Servicio Administrativo de este Ministerio 

a efectuar los ajustes presupuestarios pertinentes, en caso de producirse 

modificaciones en los conceptos que sirven de base de cálculo para el 

costo unitario mensual por pasante.  

 Artículo 3º IMPUTAR el egreso que demande la autorización dispues-

ta en el Artículo anterior por la suma total de PESOS UN MILLÓN TRES-

CIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS VEINTINUEVE 

http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2018/07/32352.pdf


LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

4BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) JUEVES 26 DE JULIO DE 2018

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

CON DOCE CENTAVOS ($ 1.359.429,12) a Jurisdicción 115 –Ministerio 

de Finanzas-, Programa: 150-001, conforme al siguiente detalle: Partida: 

3.04.05.00 “Comisiones y Gastos Bancarios” $ 6.572,16 y Partida: 3-05-

99.00 “Otros Servicios Técnicos, Profesionales y de Terceros N.C.” 

$ 1.352.856,96, del P.V.

 Artículo 4º PROTOCOLÍCESE, dése intervención al Tribunal de Cuen-

tas de la Provincia, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y archí-

vese.

FDO: OSVALDO E. GIORDANO, MINISTRO DE FINANZAS

ANEXO

Resolución N° 169

Córdoba, 24 de mayo de 2018 

VISTO: El expediente Nº 0027-066506/2017.

Y CONSIDERANDO: 

 Que la firma Box Custodia de Archivos S.A. peticiona la redetermina-

ción de precios por reconocimiento de variación de costos, en el marco de 

la Subasta Electrónica Inversa N° 2016/000042 por el servicio de adminis-

tración, informatización, digitalización, almacenamiento, consultas, cus-

todia y traslado de documentación de archivos de la Dirección General 

de Catastro en sus distintas sedes y provisión de insumos relacionados 

que fuera adjudicado por Resolución N° 043/16 y rectificado por Reso-

lución N° 046/16, ambas de la Secretaría de Ingresos Públicos.

 Que, con fecha 27 de diciembre de 2017 se suscribió “Acta Acuerdo” 

con la mencionada firma, determinando a partir del día 1° de agosto de 

2017 hasta la finalización del contrato que opera el 31 de diciembre de 

2019 un nuevo precio para el Item N° 1 por la suma de pesos tres mi-

llones trescientos seis mil novecientos cincuenta ($ 3.306.950.-) y para 

el Item N° 2 un nuevo precio mensual por la suma de pesos cincuenta 

y seis mil cincuenta ($ 56.050.-), en contraprestación por el servicio 

mencionado, en razón de la variación de costos operada  conforme 

surge del informe técnico elaborado por el Área Contrataciones de la 

Dirección General de Coordinación Operativa a fs. 31/32.

 Por ello, atento a las actuaciones cumplidas, lo prescripto por el 

artículo 8 del Decreto N° 1160/16, Orden de Compra Nº 2018/000045 

confeccionada por el Departamento Presupuesto y Contable de la Direc-

ción General de Coordinación Operativa y de acuerdo con lo dictaminado 

por la Dirección de Asuntos Legales de este Ministerio al N° 199/18,

EL MINISTRO DE FINANZAS

R E S U E L V E :

 Artículo 1º APROBAR el “Acta Acuerdo” suscripta entre la Contadora 

Andrea NOGALES (D.N.I. N° 22.560.179), en su carácter de apoderada 

de la firma BOX CUSTODIA DE ARCHIVOS S.A. y el Licenciado Heber 

Farfan en su carácter de Secretario de Ingresos Públicos, con fecha 27 de 

diciembre de 2017, en concepto de redeterminación de precios a partir del 

1° de agosto de 2017 hasta la finalización del contrato que opera el 31 de 

diciembre de 2019, por variación de costos del servicio de administración, 

informatización, digitalización, almacenamiento, consultas, custodia y tras-

lado de documentación de archivos de la Dirección General de Catastro en 

sus distintas sedes y provisión de insumos relacionados, que fuera adju-

dicado por Resolución N° 043/16 y rectificado por Resolución N° 046/16, 

ambas de la Secretaría de Ingresos Públicos, la que como Anexo I con tres 

(3) fojas útiles forma parte integrante de la presente Resolución.

 Artículo 2º IMPUTAR el egreso que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el artículo anterior por la suma de PESOS CUATROCIENTOS 

SETENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE ($ 473.267.-) a 

Jurisdicción 1.15 –Ministerio de Finanzas-, Programa 153-003 como sigue: 

$ 145.350 a la Partida 3.04.02.00 “Almacenamiento” y $225.317 a la Parti-

da 3.05.99.00 “Otros Servicios Técnicos, Profesionales y de Terceros N.C.”, 

ambas del P. V. y $ 102.600.- por el periodo enero-diciembre de 2019 como 

Importe Futuro.

 Artículo 3º PROTOCOLÍCESE, dése intervención al Tribunal de Cuen-

tas de la Provincia, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y archí-

vese.

FDO: OSVALDO E. GIORDANO, MINISTRO DE FINANZAS

ANEXO

Resolución N° 224
Córdoba, 20 de julio de 2018

 

VISTO: El expediente Nº 0493-023641/2018 en que el Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos propicia ajustes en la distribución de los Recursos 

Financieros asignados por el Presupuesto General en vigencia de la Admi-

nistración Provincial.

Y CONSIDERANDO: 

 Que es necesario incrementar el crédito presupuestario del Programa 

70 “Prevención, Detección y Erradicación de la Violencia Familiar, de Gé-

nero y Trata de Personas” en la Partida 06.06.05 “Ayudas Sociales a Perso-

nas”, por un importe total de $ 39.888.000.- para los diferentes subsidios de 

este programa.

 Que la modificación propuesta encuadra en las disposiciones legales 

vigentes, de acuerdo con los artículos 31 y 110 in fine de la Ley Nº 9086.

 Que la Dirección General de Presupuesto e Inversiones Públicas ha 

manifestado su opinión favorable acerca de la factibilidad presupuestaria 

de la operación que se propone.

 Por ello, atento las actuaciones cumplidas, lo dictaminado por la Direc-

ción de Jurisdicción de Asuntos Legales de este Ministerio al N° 401/18,

EL MINISTRO DE FINANZAS

R E S U E L V E:

 Artículo 1º MODIFICAR las asignaciones de Recursos Financieros 

del Presupuesto General en vigencia de la Administración Provincial, de 

conformidad con el detalle analítico incluido en el Documento Modificación 

http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2018/07/32353.pdf
http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2018/07/32354.pdf


LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

5BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) JUEVES 26 DE JULIO DE 2018

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

de Crédito Presupuestario N° 27 (Compensación Interinstitucional) del Mi-

nisterio de Justicia y Derechos Humanos, el que como Anexo I con una (1) 

foja útil forma parte integrante de la presente Resolución. 

 Artículo 2º PROTOCOLÍCESE, dése intervención a la Dirección Ge-

neral de Presupuesto e Inversiones Públicas y a Contaduría General de la 

Provincia, infórmese al Tribunal de Cuentas de la Provincia y a la Legislatu-

ra, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO: OSVALDO E. GIORDANO, MINISTRO DE FINANZAS

ANEXO

Resolución N° 225
Córdoba, 23 de julio de 2018

VISTO: El Expediente Nº 0048-005403/2018 por el que se solicita la crea-

ción del Fondo Permanente “S” –TRANSPORTE-ACTIVIDADES COMU-

NES- de la Secretaría de Transporte del Ministerio de Agua, Ambiente y 

Servicios Públicos.

Y CONSIDERANDO: 

 Que la magnitud y características de las erogaciones a efectuar a pro-

veedores atendidos por Rentas Generales, en el marco de los objetivos 

fijados, torna necesario y conveniente contar con un Fondo Permanente.

 Que no existen objeciones que formular desde el punto de vista téc-

nico-contable en relación a la creación del Fondo Permanente requerido, 

habiendo efectuado la Dirección General de Tesorería y Crédito Público la 

intervención que le compete. 

 Que son atendibles las causales planteadas por la Jurisdicción requi-

rente en el sentido que es necesaria la creación propiciada para el correcto 

funcionamiento del Servicio.

 Que la fuente de financiamiento del Fondo Permanente cuya creación 

se propicia está constituida por recursos con afectación específica.

 Por ello, atento las actuaciones cumplidas, lo informado por la Direc-

ción General de Tesorería y Crédito Público a fs. 11 y de acuerdo con lo 

dictaminado por la Dirección de Jurisdicción de Asuntos Legales de este 

Ministerio al Nº 404/18, 

EL MINISTRO DE FINANZAS 

R E S U E L V E :

 Artículo 1° CREAR el Fondo Permanente “S” –TRANSPORTE-AC-

TIVIDADES COMUNES- de la Secretaría de Transporte del Ministerio 

de Agua, Ambiente y Servicios Públicos por la suma de PESOS SETE-

CIENTOS CINCUENTA MIL ($ 750.000.-), sin límite de pago, del que será 

responsable el Titular del Servicio Administrativo de la citada Repartición. 

Integra como Anexo I de la presente Resolución, con una (1) foja útil, For-

mulario T2-Solicitud de Apertura, Modificación y/o Cierre de Fondos Per-

manentes.

 Artículo 2° PROTOCOLÍCESE, comuníquese al Tribunal de Cuentas 

de la Provincia, a la Dirección General de Tesorería y Crédito Público, al 

Servicio Administrativo de la Secretaría de Transporte del Ministerio de 

Agua, Ambiente y Servicios Públicos y a Contaduría General de la Provin-

cia, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO: OSVALDO E. GIORDANO, MINISTRO DE FINANZAS

ANEXO

Resolución N° 226

Córdoba, 23 de julio de 2018

 

VISTO: El expediente Nº 0427-063546/2018 en que el Ministerio de Desa-

rrollo Social, propicia ajustes en la distribución de los Recursos Financieros 

asignados por el Presupuesto General en vigencia de la Administración 

Provincial.

Y CONSIDERANDO: 

 Que es necesario incrementar el crédito presupuestario del Progra-

ma 04 “Aportes a Agencia Córdoba Deportes – S.E.M.” en la Partida 10 

02 0000 “A Organismos que integran la APNF”, por un importe total de 

$ 24.000.000.- para atender los gastos que demandará la construcción 

de una torre de escalada para la práctica de palestra, a localizarse en 

el sector del “Parque Kempes”.

  Que la modificación propuesta encuadra en las disposiciones lega-

les vigentes, de acuerdo con los artículos 31 y 110 in fine de la Ley Nº 

9086.

 Que la Dirección General de Presupuesto e Inversiones Públicas ha 

manifestado su opinión favorable acerca de la factibilidad presupuesta-

ria de la operación que se propone.

 Por ello, atento las actuaciones cumplidas, lo dictaminado por la 

Dirección de Jurisdicción de Asuntos Legales de este Ministerio al N° 

397/18,

EL MINISTRO DE FINANZAS 

R E S U E L V E :

 Artículo 1º MODIFICAR las asignaciones de Recursos Financieros 

del Presupuesto General en vigencia de la Administración Provincial, 

de conformidad con el detalle analítico incluido en el Documento Mo-

dificación de Crédito Presupuestario N° 26 del Ministerio de Desarrollo 

Social, el que como Anexo I con una (1) foja útil forma parte integrante 

de la presente Resolución. 

 Artículo 2º PROTOCOLÍCESE, dése intervención a la Dirección 

General de Presupuesto e Inversiones Públicas y a Contaduría General 

de la Provincia, infórmese al Tribunal de Cuentas de la Provincia y a la 

Legislatura, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO: OSVALDO E. GIORDANO, MINISTRO DE FINANZAS

ANEXO

http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2018/07/32355.pdf
http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2018/07/32356.pdf
http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2018/07/32357.pdf


LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

6BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) JUEVES 26 DE JULIO DE 2018

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

Resolución N° 228
Córdoba, 23 de julio de 2018

 

VISTO: El expediente Nº 0378-142510/2018, por el que se propicia la am-

pliación del Fondo Permanente “L” –INDEC– de la Secretaría General de la 

Gobernación, creado por Resolución N° 006/16 y modificado por su similar 

N° 321/17, ambas de este Ministerio.

Y CONSIDERANDO:

 Que resulta necesario cumplimentar adecuadamente con las tareas 

y actividades estadísticas comprometidas con el Organismo Nacional a 

través de convenios marco interjurisdiccionales.

 Que es primordial contar con mayor liquidez a fin de poder hacer frente 

a los compromisos asumidos.

 Que la Dirección General de Estadística y Censos prevé la realización 

de operativos no contemplados inicialmente en el Presupuesto 2018, tales 

como el “Estudio Nacional sobre el Perfil de las Personas con Discapaci-

dad 2018” (ESTUDIO 2018), “Prueba piloto de la Encuesta Nacional de 

Factores de Riesgo” (ENFR 2018) y el “Censo Nacional Agropecuario 2018” 

(CNA 2018).

 Que conforme lo determina el artículo 63 de la Ley Nº 9086, es facul-

tad de este Ministerio otorgar conformidad para el funcionamiento de los 

Fondos Permanentes y/o Cajas Chicas que soliciten los Servicios Adminis-

trativos, determinando su régimen y límites al momento de su creación y 

modificación.

 Que no existen objeciones que formular desde el punto de vista técni-

co-contable en relación a la ampliación del Fondo Permanente solicitado, 

habiendo efectuado la Dirección General de Tesorería y Crédito Público la 

intervención de su competencia.

Que son atendibles las causales planteadas por la Jurisdicción requirente 

a los fines de la ampliación propiciada para el correcto funcionamiento del 

Servicio.

 Por ello, atento las actuaciones cumplidas, lo informado por la Direc-

ción General de Tesorería y Crédito Público a fs. 47 y de acuerdo con lo 

dictaminado por la Dirección de Jurisdicción de Asuntos Legales de este 

Ministerio al Nº 396/18, 

EL MINISTRO DE FINANZAS 

R E S U E L V E :

 Artículo 1º AMPLIAR el Fondo Permanente “L” –INDEC– de la Secre-

taría General de la Gobernación, hasta la suma de PESOS UN MILLÓN 

QUINIENTOS MIL ($ 1.500.000.-), del que será responsable el Titular del 

Servicio Administrativo de la citada Repartición.

 Artículo 2º PROTOCOLÍCESE, comuníquese al Tribunal de Cuentas 

de la Provincia, a Contaduría General de la Provincia, al Servicio Adminis-

trativo de la Secretaría General de la Gobernación y a la Dirección General 

de Tesorería y Crédito Público, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO: LIC. OSVALDO E. GIORDANO, MINISTRO DE FINANZAS

Resolución N° 229
Córdoba, 23 de julio de 2018

VISTO: El expediente Nº 0425-350526/2018 por el que se tramita la amplia-

ción transitoria del Fondo Permanente “N” U.G.S.P. PLAN NACER COR-

DOBA del Ministerio de Salud, creado por Resolución N° 221/07 y modifi-

cado por sus similares N° 123/10, 364/11 y 433/16, todas de este Ministerio.

Y CONSIDERANDO:Que conforme lo determina el artículo 63 de la Ley 

N° 9086, es facultad de este Ministerio otorgar conformidad para el funcio-

namiento de los Fondos Permanentes y/o Cajas Chicas que soliciten los 

Servicios Administrativos, determinando su régimen y límites.

 Que conforme lo faculta la Resolución Ministerial N° 341/09, la Secre-

taría de Administración Financiera autorizó la ampliación transitoria solici-

tada para dicho Fondo Permanente mediante Memorandum N° 007/18.

 Que lo actuado debe ser ratificado a nivel ministerial, previo a la emi-

sión de la Orden de Entrega.

 Que no existe objeción técnica a lo actuado.

 Por ello, atento a las actuaciones cumplidas, lo prescripto en el Artículo 

1° de la Resolución Ministerial N° 341/09, lo informado por la Dirección 

General de Tesorería y Crédito Público a fs. 20 y de acuerdo con lo dictami-

nado por la Dirección de Jurisdicción de Asuntos Legales de este Ministerio 

al Nº 395/18,

EL MINISTRO DE FINANZAS 

R E S U E L V E :

 Artículo 1º RATIFICAR la ampliación transitoria por PESOS CUAREN-

TA MILLONES ($ 40.000.000.-) del Fondo Permanente “N” U.G.S.P. PLAN 

NACER CORDOBA del Ministerio de Salud, autorizada mediante Memo-

randum N° 007/18 de la Secretaría de Administración Financiera, el que 

como Anexo I con una (1) foja útil, forma parte integrante de la presente 

Resolución.

 Artículo 2º PROTOCOLÍCESE, comuníquese al Tribunal de Cuentas 

de la Provincia, a Contaduría General de la Provincia, a la Dirección Gene-

ral de Tesorería y Crédito Público y al Servicio Administrativo del Ministerio 

de Salud, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO: LIC. OSVALDO E. GIORDANO, MINISTRO DE FINANZAS

ANEXO

Resolución N° 230
Córdoba, 23 de julio de 2018

VISTO: El expediente Nº 0165-143175/2018 por el que se tramita la am-

pliación transitoria del Fondo Permanente “W” ASISTENCIA SOCIAL AL 

PERSONAL de Secretaría General de la Gobernación, creado por Resolu-

ción N° 269/11 y modificado por sus similares N° 017/12, 004/14, 004/16 y 

391/17, todas de este Ministerio.

Y CONSIDERANDO:

http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2018/07/32360.pdf


LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

7BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) JUEVES 26 DE JULIO DE 2018

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

 Que conforme lo determina el artículo 63 de la Ley N° 9086, es 

facultad de este Ministerio otorgar conformidad para el funcionamiento 

de los Fondos Permanentes y/o Cajas Chicas que soliciten los Servi-

cios Administrativos, determinando su régimen y límites.

 Que conforme lo faculta la Resolución Ministerial N° 341/09, la Se-

cretaría de Administración Financiera autorizó la ampliación transitoria 

solicitada para dicho Fondo Permanente mediante Memorandum N° 

008/18.

 Que lo actuado debe ser ratificado a nivel ministerial, previo a la 

emisión de la Orden de Entrega.

 Que no existe objeción técnica a lo actuado.

 Por ello, atento a las actuaciones cumplidas, lo prescripto en el 

Artículo 1° de la Resolución Ministerial N° 341/09, lo informado por la 

Dirección General de Tesorería y Crédito Público a fs. 10 y de acuerdo 

con lo dictaminado por la Dirección de Jurisdicción de Asuntos Legales 

de este Ministerio al Nº 398/18,

EL MINISTRO DE FINANZAS 

R E S U E L V E :

 Artículo 1º RATIFICAR la ampliación transitoria por PESOS CIN-

CUENTA MILLONES ($ 50.000.000.-) del Fondo Permanente “W” ASIS-

TENCIA SOCIAL AL PERSONAL de Secretaría General de la Goberna-

ción, autorizada mediante Memorandum N° 008/18 de la Secretaría de 

Administración Financiera, el que como Anexo I con una (1) foja útil, forma 

parte integrante de la presente Resolución.

 Artículo 2º PROTOCOLÍCESE, comuníquese al Tribunal de Cuentas 

de la Provincia, a Contaduría General de la Provincia, a la Dirección Gene-

ral de Tesorería y Crédito Público y al Servicio Administrativo de la Secreta-

ría General de la Gobernación, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO: LIC. OSVALDO E. GIORDANO, MINISTRO DE FINANZAS

ANEXO

Resolución N° 231
Córdoba, 23 de julio de 2018

VISTO: El expediente Nº 0165-143400/2018 por el que se tramita la am-

pliación transitoria del Fondo Permanente “D” AUDIENCIAS Y CEREMO-

NIAL de Secretaría General de la Gobernación, creado por Resolución N° 

006/12 y modificado por sus similares N° 283/12, 004/14, 287/14, 004/16 y 

049/17, todas de este Ministerio.

Y CONSIDERANDO:

 Que conforme lo determina el artículo 63 de la Ley N° 9086, es facul-

tad de este Ministerio otorgar conformidad para el funcionamiento de los 

Fondos Permanentes y/o Cajas Chicas que soliciten los Servicios Adminis-

trativos, determinando su régimen y límites.

 Que según lo faculta la Resolución Ministerial N° 341/09, la Secretaría 

de Administración Financiera autorizó la ampliación transitoria solicitada 

para dicho Fondo Permanente mediante Memorandum N° 009/18.

 Que lo actuado debe ser ratificado a nivel ministerial, previo a la emi-

sión de la Orden de Entrega.

 Que no existe objeción técnica a lo actuado.

 Por ello, atento a las actuaciones cumplidas, lo prescripto en el Artículo 

1° de la Resolución Ministerial N° 341/09, lo informado por la Dirección Ge-

neral de Tesorería y Crédito Público a fs. 9 y de acuerdo con lo dictaminado 

por la Dirección de Jurisdicción de Asuntos Legales de este Ministerio al Nº 

399/18,

EL MINISTRO DE FINANZAS 

R E S U E L V E :

 Artículo 1º RATIFICAR la ampliación transitoria por PESOS DOS MI-

LLONES  ($ 2.000.000.-) del Fondo Permanente “D” AUDIENCIAS Y CE-

REMONIAL de Secretaría General de la Gobernación, autorizada median-

te Memorandum N° 009/18 de la Secretaría de Administración Financiera, 

el que como Anexo I con una (1) foja útil, forma parte integrante de la 

presente Resolución.

 Artículo 2º PROTOCOLÍCESE, comuníquese al Tribunal de Cuentas 

de la Provincia, a Contaduría General de la Provincia, a la Dirección Gene-

ral de Tesorería y Crédito Público y al Servicio Administrativo de la Secreta-

ría General de la Gobernación, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO: LIC. OSVALDO E. GIORDANO, MINISTRO DE FINANZAS

ANEXO

MINISTERIO DE FINANZAS

SECRETARÍA DE INGRESOS PÚBLICOS

Resolución N° 24

Córdoba, 26 de junio de 2018

VISTO: El expediente Nº 0027-063957/2017, Cuerpos I, II, III, IV y V, por el 

que se gestiona la prórroga del plazo para la ejecución de la obra “Refun-

cionalización del inmueble sito en calle Tablada N° 181, 185 y 193 de esta 

Ciudad para el funcionamiento de una Sala de Capacitación y Salón de 

Usos Múltiples” para este Ministerio.

Y CONSIDERANDO:

 Que obran en autos Resoluciones N° 010/18 y 019/2018 de esta Secre-

taría, por las que se autoriza la prórroga del plazo de ejecución de la 

citada obra a las firmas Pinturas Cavazzon S.R.L. y Keblar S.A.

 Que la empresa Keblar S.A. solicita ampliación del plazo para la 

ejecución de la obra, con fecha 24 de junio de 2018 por diversas causa-

les, entre las que se encuentra la reciente provisión del servicio eléctri-

co por parte de la Empresa Provincial de Energía de Córdoba, necesa-

ria a los fines de la continuación de los trabajos que se requieren para 

la culminación de la obra de que se trata. 

 Que la Dirección de Infraestructura y Descentralización de esta 

Secretaría informa que, analizando las causales esgrimidas y dando 

http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2018/07/32361.pdf
http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2018/07/32362.pdf


LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

8BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) JUEVES 26 DE JULIO DE 2018

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

cuenta de que la provisión del servicio eléctrico necesario a esos fines, 

por parte de la Empresa Provincia de Energía de Córdoba, tuvo lugar 

el día 23 de junio de 2018, posibilitando de esa forma la continuación 

de las tareas necesarias; sugiere una ampliación del plazo de obra por 

treinta y un (31) días corridos, contando a partir del 1 de julio de 2018, 

fecha en la cual se daría cierre a la obra, lo que trasladaría su certifi-

cación final al día 31 de julio de 2018.

 Por ello, atento las actuaciones cumplidas, lo prescripto por la Ley 

N° 8614 y sus Decretos Reglamentarios y Artículo 7 del Pliego Par-

ticular de Condiciones que rigió la Licitación Pública N° 4/2017 y de 

acuerdo con lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Legales de 

este Ministerio al Nº 367/18,

EL SECRETARIO DE INGRESOS PÚBLICOS

R E S U E L V E :

 Artículo 1º PRORROGAR el plazo de ejecución de la obra “Refun-

cionalización del inmueble sito en calle Tablada N° 181, 185 y 193 de esta 

Ciudad para el funcionamiento de una Sala de Capacitación y Salón de 

Usos Múltiples” adjudicada por Resolución N° 29/17 de esta Secretaría a 

las firmas PINTURAS CAVAZZON S.R.L. y KEBLAR S.A., cuya certifica-

ción final operará el día 31 de julio de 2018.

 Artículo 2º PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Bole-

tín Oficial y archívese. FDO: LIC. HEBER FARFÁN, SECRETARIO DE INGRESOS 

PÚBLICOS

MINISTERIO DE FINANZAS

DIRECCION GENERAL DE COMPRAS Y 
CONTRATACIONES

Resolución N° 31
Córdoba, 25 de julio de 2018

VISTO:  Las competencias de la Dirección General de Compras y Contrata-

ciones por Ley N° 10.155 (Régimen de Compras y Contrataciones de la Ad-

ministración Pública Provincial) y su Decreto Reglamentario N° 305/2014; y 

el Expediente N° 0710-067521/2017 de Apertura de Procedimiento Sancio-

natorio a la firma CAPAZ S.R.L., C.U.I.T. N° 30-71552622-7,

Y CONSIDERANDO:

 Que en su carácter de Órgano Rector, en los términos del artículo 30 

del Decreto Reglamentario N° 305/2014, compete a esta Dirección General 

regular y controlar el sistema de compras y contrataciones públicas.

 Que conforme surge de las funciones que enumera el artículo 31.1 inc. 

i) del Decreto citado, esta Dirección General se encuentra facultada para 

aplicar las sanciones de suspensión, apercibimiento e inhabilitación según 

lo establecido en el Anexo V de dicho Decreto.

  Que, el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos por medio del 

Expediente N° 0485-022188/2017 remitió cuerpo de copias del Expedien-

te N° 0011-056581/2017, por el cual se tramitó la Subasta Electrónica N° 

2017/000058 propiciada por el Servicio Penitenciario de Córdoba; solicitan-

do la aplicación de sanciones.

 Que, del análisis del mismo surge que la firma CAPAZ S.R.L., habien-

do quedado primera en el orden de prelación de los renglones N° 3, 9 y 

12 de la referida subasta, omitió presentar la documentación requerida en 

los pliegos de bases y condiciones de la contratación, en los términos del 

artículo 8.2.2.4.1 del Decreto Reglamentario N° 305/2014. 

 Que, en el citado marco se procedió a la apertura del presente pro-

cedimiento sancionatorio, incorporando “ad effectum videndi” los autos 

reseñados ut supra. Asimismo, se solicitó a la Dirección de Jurisdicción 

de Auditoría de Procesos de Compras y Contrataciones de la Dirección 

General de Compras y Contrataciones, que informe sobre la conducta de 

la firma en cuestión en otros procedimientos de selección. 

 Que, habiéndose incorporado el informe supra mencionado, esta Di-

rección General corrió vista a las partes interesadas para que tomen razón 

de lo actuado y formulen descargo. 

 Que, cumplidas las etapas procesales previas en los términos del 

punto 4.2 del Anexo V del Decreto Reglamentario N° 305/2014, habiendo 

el servicio administrativo ofrecido informe y constando que, por su parte, 

el proveedor no presentó descargo ni ofreció prueba alguna que haga a 

su derecho, se dio intervención a la Dirección de Jurisdicción de Asuntos 

Legales de este Órgano Rector, para que emita opinión jurídica sobre la 

cuestión planteada.

Que, dicho órgano asesorativo entendió que, “…una vez publicada y no-

tificada el acta de prelación, implica una obligación para el proveedor de 

cumplir en el término establecido por ley, con la presentación de la do-

cumentación, dejando habilitado en caso de incumplimiento la posibilidad 

de aplicar las sanciones pertinentes, conforme lo previsto por el artículo 

8.2.2.4.1 del Decreto Reglamentario N° 305/14…”

 Que, no existen argumentos en autos que aporten a la defensa del 

proveedor para justificar su omisión de presentar la documentación en 

los términos del punto 8.2.2.4.1 del Decreto Reglamentario N° 305/2014 

y artículo 16° de los referidos pliegos (fs. 41 del Expediente Nº 0485-

022188/2017), ya que la empresa CAPAZ S.R.L. no ha acompañado des-

cargo ni elemento probatorio que excuse o justifique su accionar, ni en el 

momento en que fuera notificado del desistimiento, ni en la oportunidad de 

evacuar el traslado que le fuera corrido en los términos punto 4.2 del Anexo 

V del Decreto Reglamentario Nº 305/2014. 

 Que, la omisión injustificada de presentar la documentación respecti-

va, deja pasible al proveedor de aplicación de sanciones en los términos 

del punto 8.2.2.4.1 in fine, y puntos 3.1 y 4.2 del Anexo V del Decreto Re-

glamentario N° 305/2014.

 Que, el obrar de la firma en cuestión ha entorpecido el normal desen-

volvimiento de una contratación pública provincial, afectando los principios 

de eficiencia y economicidad en la aplicación de los recursos públicos, pre-

gonados en el inc. d) del artículo 3 de la Ley N° 10.155; principios que son 

rectores del procedimiento administrativo provincial (artículo 7 de la Ley de 

Procedimiento Administrativo, Ley N° 5.350 -T.O Ley 6658), y que emanan 

directamente de las bases sentadas por el artículo 174 de la Constitución 

de la Provincia de Córdoba.

 Que, conforme lo analizado por la instancia jurídica interviniente, la 

firma CAPAZ S.R.L. ha incurrido en incorrecciones que no llegarían a 

constituir hechos dolosos, lo cual constituye una causal de apercibimiento 

prevista en el punto 3.1. inc. a) del Anexo V del Decreto Reglamentario N° 

305/2014.

 Por ello, y lo dictaminado por la Dirección de Jurisdicción de Asuntos 

Legales de la Dirección General de Compras y Contrataciones del Ministe-

rio de Finanzas mediante Dictamen N° 40/2018,



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

9BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) JUEVES 26 DE JULIO DE 2018

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

LA DIRECTORA GENERAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

DEL MINISTERIO DE FINANZAS

R E S U E L V E:

 Artículo 1°: APLÍCASE a la firma CAPAZ S.R.L. C.U.I.T. N° 30-

71552622-7, la Sanción de Apercibimiento, conforme lo dispuesto por el 

artículo 3.1. inc. a) del Anexo V del Decreto Reglamentario N° 305/2014.

 Artículo 2°: INFÓRMESE al Registro Oficial de Proveedores y Con-

tratistas del Estado, a fin de que proceda en los términos del artículo 4.2 

último párrafo del Anexo V del Decreto Reglamentario N° 305/2014.

  Artículo 3°: PROTOCOLÍCESE, notifíquese a los interesados, publí-

quese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO.: CRA. MA. GIMENA DOMENELLA – DIRECTORA GENERAL DE COMPRAS Y 

CONTRATACIONES – SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA

MINISTERIO DE FINANZAS

DIRECCIÓN GENERAL DE COORDINACIÓN 
OPERATIVA

Resolución N° 45
Córdoba, 23 de mayo de 2018

VISTO:  El expediente Nº 0033-106599/2018, Cuerpos I y II, en que obra 

la Resolución Nº 020/18 de esta Dirección General, por la cual se autoriza 

el llamado a Licitación Pública Nº 06/2018, con el objeto de contratar un 

servicio de limpieza para los inmuebles ocupados por Dependencias de 

la Dirección General de Catastro sitos en calle San Martín N° 1332 de la 

Ciudad de Cosquín y calle Córdoba N° 233 de la ciudad de Jesús María, 

por el término de veinticuatro (24) meses, con opción a prórroga por hasta 

igual periodo.

Y CONSIDERANDO:

 Que efectuada la apertura de sobres, cotizan las siguientes firmas: 

Proponente N° 1: OVIEDO JUANA CLEMENTINA, a un precio mensual 

de $ 35.197,08.-, Proponente N° 2: ZEMST S.A. a un precio mensual de $ 

37.000.- y Proponente Nº 3: EURO CLEAN S.R.L., a un precio mensual de 

$ 37.500.- .

 Que la Comisión de Preadjudicación aconseja adjudicar a la firma 

OVIEDO JUANA CLEMENTINA la Licitación de que se trata a un precio 

mensual de $ 17.598,54.- por cada una de las Dependencias, haciendo un 

total por Dependencia de $ 422.364,96, lo que hace un total general de $ 

844.729,92, IVA incluido.-. 

 Que obra constancia de que el Acta de Preadjudicación de la contrata-

ción fue publicada en el transparente del hall central de este Ministerio y en 

el Portal web oficial de Compras y Contrataciones, no habiéndose recibido 

impugnaciones a dicho instrumento, conforme lo dispuesto en los puntos 

7.1.5.2. y 7.1.5.3. del Decreto N° 305/14- reglamentario de la Ley N° 10155-.

 Por ello, atento a las actuaciones cumplidas, lo prescripto por los artí-

culos 7, 22 y 11 de la Ley N° 10155, este último en concordancia con el artí-

culo 41 de la Ley N° 10.507 y Artículo 7 Punto 7.1.6 del Decreto N° 305/14, 

Orden de Compra N° 2018/000079 confeccionada por el Departamento 

Presupuesto y Contable y lo dictaminado por el Área Contrataciones al N° 

37/18 ambos de esta Dirección General y de acuerdo con lo dictaminado 

por la Dirección de Asuntos Legales de este Ministerio al Nº 278/18,

LA DIRECTORA GENERAL DE COORDINACIÓN OPERATIVA

R E S U E L V E :

 Artículo 1º ADJUDICAR la Licitación Pública Nº 06/2018, autorizada 

por Resolución Nº 020/2018 de esta Dirección General, a favor de la firma 

OVIEDO JUANA CLEMENTINA (C.U.I.T. Nº 27-11588409-9), por la contra-

tación del servicio de limpieza para los inmuebles que son ocupados por 

Dependencias de la Dirección General de Catastro sitos en calle San Mar-

tín N° 1332 de la Ciudad de Cosquín y calle Córdoba N° 233 de la ciudad 

de Jesús María, por el término de veinticuatro (24) meses, con opción a 

prórroga por hasta igual periodo, a partir del 1° de junio de 2018, a razón 

pesos diecisiete mil quinientos noventa y ocho con cincuenta y cuatro cen-

tavos ($ 17.598,54.-) por cada una de las Dependencias, haciendo un total 

por Dependencia de pesos cuatrocientos veintidós mil trescientos sesenta 

y cuatro con noventa y seis centavos ($ 422.364,96.-), lo que hace un total 

general de pesos ochocientos cuarenta y cuatro mil setecientos veintinue-

ve con noventa y dos centavos ($ 844.729,92.-), IVA incluido.-. 

 Artículo 2º IMPUTAR el egreso que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el artículo anterior por la suma de PESOS OCHOCIENTOS 

CUARENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS VEINTINUEVE CON NO-

VENTA Y DOS CENTAVOS ($ 844.729,92.-) a Jurisdicción 115 –Ministe-

rio de Finanzas-, como sigue: por el período junio-diciembre de 2018, $ 

246.379,56.-, al Programa 153-001, Partida: 3.12.01.00 “Limpieza y desin-

fecciones” del P.V., por el período enero-diciembre de 2019, $ 422.364,96.- 

y por el período enero-mayo de 2020, $ 175.985,40.-, ambos como Im-

portes Futuros; todo ello de conformidad con lo indicado en la Orden de 

Compra N° 2018/000079.

 Artículo 3º PROTOCOLÍCESE, dése intervención al Tribunal de Cuen-

tas de la Provincia, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y archí-

vese.

FDO: MICAELA VANESA SPERANZA, DIRECTORA GRAL. DE COORDINACIÓN 

OPERATIVA

Resolución N° 42
Córdoba, 17 de mayo de 2018

VISTO: El expediente Nº 0034-091106/2018, Cuerpos I y II, en que obra 

la Resolución Nº 015/18 de esta Dirección General, por la cual se autoriza 

el llamado a Licitación Pública Nº 04/2018, con el objeto de contratar un 

servicio de limpieza para los inmuebles ocupados por la Dirección General 

de Rentas y otras dependencias de Gobierno para las ciudades de Deán 

Funes sito en calle 9 de Julio N° 42, Arroyito sito en calle Mariano Moreno 

N° 1536 y Villa de María de Río Seco sito en calle Jerónimo Luis de Cabre-



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

10BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) JUEVES 26 DE JULIO DE 2018

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

ra N° 585 de la Provincia de Córdoba, por el término de veinticuatro (24) 

meses, con opción a prórroga por hasta igual periodo.

Y CONSIDERANDO:

 Que efectuada la apertura de sobres, cotizan las siguientes firmas: 

Proponente N° 1: OVIEDO JUANA CLEMENTINA, a un precio mensual 

de $ 17.734,50.- por cada una de las tres Dependencias, Proponente N° 

2: EURO CLEAN S.R.L. a un precio mensual de $ 18.750.- por cada una 

de las tres Dependencias y Proponente Nº 3: MAGIC CLEAN S.R.L., a un 

precio mensual de $ 15.300.- por cada una de las tres Dependencias.

 Que la Comisión de Preadjudicación aconseja preadjudicar a la firma 

MAGIC CLEAN S.R.L. la Licitación de que se trata a un precio mensual de 

$ 15.300.- por cada una de las tres Dependencias, haciendo un total por 

Dependencia de  $367.200, lo que hace un total general de  $ 1.101.600, 

IVA incluido.-. 

 Que obra constancia de que el Acta de Preadjudicación de la contrata-

ción fue publicada en el transparente del hall central de este Ministerio y en 

el Portal web oficial de Compras y Contrataciones, no habiéndose recibido 

impugnaciones a dicho instrumento, conforme lo dispuesto en los puntos 

7.1.5.2. y 7.1.5.3. del Decreto N° 305/14- reglamentario de la Ley N° 10155-.

Por ello, atento a las actuaciones cumplidas, lo prescripto por los artícu-

los 7, 11 de la Ley N° 10155, este último en concordancia con el artículo 

41 de la Ley N° 10.507 y 22 de la Ley N° 10.555 y Artículo 7 Punto 7.1.6 

del Decreto N° 305/14, Orden de Compra N° 2018/000067 confeccionada 

por el Departamento Presupuesto y Contable y lo dictaminado por el Área 

Contrataciones al N° 32/18 ambos de esta Dirección General y de acuerdo 

con lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Legales de este Ministerio 

al Nº 258/18,

LA DIRECTORA GENERAL DE COORDINACIÓN OPERATIVA

R E S U E L V E :

 Artículo 1º ADJUDICAR la Licitación Pública Nº 04/2018, autorizada 

por Resolución Nº 015/2018 de esta Dirección General, a favor de la firma 

MAGIC CLEAN S.R.L. (C.U.I.T. Nº 30-70821721-9), por la contratación del 

servicio de limpieza para los inmuebles que son ocupados por la Dirección 

General de Rentas y otras dependencias de Gobierno para las ciudades 

de Deán Funes sito en calle 9 de Julio N° 42, Arroyito sito en calle Mariano 

Moreno N° 1536 y Villa de María de Río Seco sito en calle Jerónimo Luis de 

Cabrera N° 585 de la Provincia de Córdoba, por el término de veinticuatro 

(24) meses, con opción a prórroga por hasta igual periodo, a partir del 1° 

de junio de 2018, a un precio mensual de $ 15.300.- por cada una de las 

tres Dependencias, haciendo un total general por repartición de $367.200, 

lo que hace un total general de $ 1.101.600.- IVA incluido.

 Artículo 2º IMPUTAR el egreso que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el artículo anterior por la suma de PESOS UN MILLÓN CIEN-

TO UN MIL SIESCIENTOS ($ 1.101.600.-) a Jurisdicción 115 –Ministerio de 

Finanzas-, como sigue: por el período junio-diciembre de 2018, $ 321.300.-, 

al Programa 152-001, Partida: 3.12.01.00 “Limpieza y desinfecciones” del 

P.V., por el período enero-diciembre de 2019, $ 550.800.- y por el período 

enero-mayo de 2020, $ 229.500.-, ambos como Importes Futuros; todo ello 

de conformidad con lo indicado en la Orden de Compra N° 2018/000067.

 Artículo 3º PROTOCOLÍCESE, dése intervención al Tribunal de Cuen-

tas de la Provincia, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y archí-

vese. FDO:  MICAELA VANESA SPERANZA, DIRECTORA GRAL. DE COORDINA-

CIÓN OPERATIVA

Resolución N° 48
Córdoba, 04 de junio de 2018

VISTO: El expediente Nº 0027-068953/2018.

Y CONSIDERANDO:

 Que en las presentes actuaciones se gestiona, mediante el procedi-

miento de selección de subasta electrónica inversa, la adquisición de res-

mas de papel, con destino a la Dirección General de Rentas, Dirección de 

Policía Fiscal y Edificio Central del Ministerio de Finanzas.

 Que a tales fines se procedió a efectuar el llamado a participar del 

mencionado procedimiento de selección, con información a los proveedo-

res de las condiciones de contratación, a través de su publicación en el 

Boletín Oficial y en el Portal Web Oficial de Compras y Contrataciones, 

conforme lo establece el Artículo 8 Punto 8.2.2.2.1 del Decreto N° 305/14 

reglamentario de la Ley N° 10.155.

 Que finalizada la subasta y efectuado el periodo de lances en el lapso 

establecido en el llamado, electrónicamente se generó un Acta de Prela-

ción, en los términos del Artículo 8.2.2.4.1, con detalle de las ofertas recibi-

das, con el nombre de los proveedores que participaron en dicha subasta 

e importes ofertados, de la cual surge la presentación de las siguientes fir-

mas: FRANCISCO BOIXADOS S.A.C., $ 943.550.-, PAPELERA CUMBRE 

S.A., $ 969.972, EL AUDITOR S.A., $ 1.000.500.- y MARTINO SERGIO 

DANIEL, $ 1.690.000.- 

 Que a fs. 20 se incorpora Constancia de Notificación en Compras 

Públicas cursada a la firma FRANCISCO BOIXADOS S.A.C. donde se le 

notifica del Acta de Prelación y se la emplaza a que en el plazo de tres 

días hábiles presente la documentación requerida para considerar firme la 

oferta económica realizada.

 Que el oferente seleccionado ha incorporado la documentación exigida 

en los pliegos, en cumplimiento de las bases y condiciones allí estableci-

das.

 Que a fs. 27 el Área Contrataciones de esta Dirección General dictami-

na que corresponde adjudicar la Subasta Electrónica Inversa – Cotización 

N° 2018/000049 a la firma FRANCISCO BOIXADOS S.A.C.

 Por ello, atento las actuaciones cumplidas, lo prescripto por los artícu-

los 6 inciso b), 8, 22 y 11 de la Ley Nº 10155 este último en concordancia 

con el artículo 41 de la Ley N° 10507, Artículo 8 del Decreto N° 305/14, la 

Orden de Compra Nº 2018/000080 efectuada por el Departamento Presu-

puesto y Contable, lo dictaminado por el Área Contrataciones al N° 38/18 

ambos de esta Dirección General y de acuerdo con lo dictaminado por la 

Dirección de Asuntos Legales de este Ministerio al N° 301/18,

LA DIRECTORA GENERAL DE COORDINACIÓN OPERATIVA

R E S U E L V E :

 Artículo 1º ADJUDICAR la Subasta Electrónica Inversa - Cotización 

N° 2018/000049, realizada con el objeto de la adquisición de resmas de 

papel, con destino a la Dirección General de Rentas, Dirección de Policía 

Fiscal y Edificio Central del Ministerio de Finanzas, a favor de la firma: 



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

11BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) JUEVES 26 DE JULIO DE 2018

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

FRANCISCO BOIXADOS S.A.C. (C.U.I.T. Nº 30-51543330-5), según el si-

guiente detalle: para la Dirección de Policía Fiscal, por el Item 1, quinientas 

(500) resmas de papel tamaño A4 de 75 gramos a un precio unitario de pe-

sos noventa y seis con cincuenta centavos ($ 96,50.-), haciendo un total de 

pesos cuarenta y ocho mil doscientos cincuenta ($ 48.250.-) y por el Item 2, 

seiscientas (600) resmas de papel tamaño oficio de 75 gramos a un precio 

unitario de pesos ciento dieciocho ($ 118.-), haciendo un total de pesos 

setenta mil ochocientos ($ 70.800.-); para la Dirección General de Rentas, 

por el Item 3, siete mil (7.000) resmas de papel tamaño A4 de 80 gramos 

a un precio unitario de pesos ciento cuatro ($ 104.-), haciendo un total de 

pesos setecientos veintiocho mil ($ 728.000.-) y para el Edificio Central del 

Ministerio de Finanzas, Item 4, mil (1.000) resmas de papel tamaño A4 de 

75 gramos a un precio unitario de pesos noventa y seis con cincuenta cen-

tavos ($ 96,50.-), haciendo un total de pesos noventa y seis mil quinientos 

($ 96.500.-) lo que hace un total general de pesos novecientos cuarenta 

y tres mil quinientos cincuenta  ($ 943.550.-) IVA incluido, de conformidad 

con las Condiciones de Contratación –Generales y Particulares- y Pliego 

de Especificaciones Técnicas, los que como Anexo I, con nueve (9) fojas 

útiles, forman parte integrante de la presente Resolución.

 Artículo 2º IMPUTAR el egreso que demande el cumplimiento de la 

presente Resolución por la suma de PESOS NOVECIENTOS CUAREN-

TA Y TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA ($ 943.550.-) a Jurisdicción 

115 –Ministerio de Finanzas- a la Partida: 2.09.01.00 “Útiles e Insumos de 

Oficina y Enseñanza”, conforme al siguiente detalle: $ 96.500.- al Programa: 

150-001; $ 728.000.- al Programa: 152-001 y $ 119.050 al Programa: 156-

000:, del P.V.

 Artículo 3º PROTOCOLÍCESE, comuníquese, dése intervención al 

Tribunal de Cuentas, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO:  MICAELA VANESA SPERANZA, DIRECTORA GRAL. DE COORDINACIÓN 

OPERATIVA

ANEXO

Resolución N° 43
Córdoba, 22 de mayo de 2018

VISTO: El expediente Nº 0034-091108/2018.

Y CONSIDERANDO: Que en las presentes actuaciones se propicia la ad-

judicación de la Licitación Pública Nº 05/2018 cuyo llamado fuera autoriza-

do mediante Resolución Nº 016/18 de esta Dirección General con el objeto 

de contratar el Servicio de Limpieza del inmueble ocupado por la Oficina 

Descentralizada de la Dirección General de Rentas sito en calle Juan B. 

Justo N° 3.600, de esta Ciudad, por el término de veinticuatro (24) meses, 

con opción a prórroga por hasta igual periodo.

 Que realizado el llamado y efectuadas las publicaciones de ley, se 

procedió en el día y hora indicados a la apertura de sobres prevista en 

los artículos 16 y 17 del Pliego de Bases y Condiciones conforme al acta 

labrada al efecto, de la cual surge la presentación de los siguiente ofe-

rentes: Proponente N° 1: OVIEDO JUANA CLEMENTINA cotiza el renglón 

único a un precio mensual de $ 11.905.-, haciendo un total de $ 285.720.- y 

Proponente N° 2: EURO CLEAN S.R.L. cotiza el renglón único a un precio 

mensual de $ 16.138.-, haciendo un total de $ 387.312.-, todos los importes 

con I.V.A. incluido.

 Que la Comisión de Preadjudicación aconseja adjudicar, por ser su 

oferta conveniente y por haber dado cumplimiento a todas las exigencias 

de los pliegos, a la firma OVIEDO JUANA CLEMENTINA a un monto men-

sual de $ 11.905.-, haciendo un total general de $ 285.720.- 

 Que obra constancia de que el Acta de Preadjudicación de la contrata-

ción fue publicada en el transparente del hall central de este Ministerio y en 

el Portal web oficial de Compras y Contrataciones, no habiéndose recibido 

impugnaciones a dicho instrumento, conforme lo dispuesto en los puntos 

7.1.5.2. y 7.1.5.3. del Decreto N° 305/14- reglamentario de la Ley N° 10155-.

 Por ello, atento a las actuaciones cumplidas, lo prescripto por los ar-

tículos 7, 22 y 11 de la Ley N° 10155, este último en concordancia con el 

artículo 41 de la Ley N° 10.507 y Artículo 7 Punto 7.1.6 del Decreto N° 

305/14, Orden de Compra N° 2018/000075 efectuadas por la Jefatura de  

Departamento Presupuesto y Contable y lo dictaminado por el Área Con-

trataciones al N° 35/18 ambos de esta Dirección General y de acuerdo con 

lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Legales de este Ministerio al Nº 

264/18,

LA DIRECTORA GENERAL DE COORDINACIÓN OPERATIVA

R E S U E L V E :

 Artículo 1º ADJUDICAR la Licitación Pública Nº 05/2018, autorizada 

por Resolución Nº 016/18 de esta Dirección General, a favor de la firma 

OVIEDO JUANA CLEMENTINA (C.U.I.T. Nº 27-11588409-9), por la contra-

tación del servicio de limpieza del inmueble ocupado por la Oficina Des-

centralizada de la Dirección General de Rentas sito en calle Juan B. Justo 

N° 3.600, de esta Ciudad, por el término de veinticuatro (24) meses, con 

opción a prórroga por hasta igual periodo, a partir del 1° de junio de 2018, a 

un precio mensual de  $ 11.905.-, haciendo un total general de $ 285.720.- 

I.V.A. incluido. 

 

 Artículo 2º IMPUTAR el egreso que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el artículo anterior por la suma de PESOS DOSCIENTOS 

OCHENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS VEINTE ($ 285.720.-) a Jurisdic-

ción 115 –Ministerio de Finanzas-, como sigue: por el período junio-diciem-

bre de 2018, $ 83.335.-, al Programa 152-001, Partida: 3.12.01.00 “Limpie-

za y desinfecciones” del P.V., por el período enero-diciembre de 2019,  $ 

142.860.- y por el período enero-mayo de 2020, $ 59.525.-, ambos como 

Importe Futuro.

 Artículo 3º PROTOCOLÍCESE, dése intervención al Tribunal de Cuen-

tas de la Provincia, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y archí-

vese.

FDO:MICAELA VANESA SPERANZA, DIRECTORA GRAL. DE COORDINACIÓN 

OPERATIVA

http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2018/07/32348.pdf


LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

12BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) JUEVES 26 DE JULIO DE 2018

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

DIRECCION GENERAL INSPECCION DE 
PERSONAS JURIDICAS

Resolución N° 204 - Letra:A

Córdoba, 12 de Julio de 2018

VISTO: El Expediente N° 0007-139249/2018, mediante el cual la entidad ci-

vil denominada “FUNDACION CAÑITO CULTURAL”, con domicilio social en 

la Provincia de Córdoba, República Argentina,  solicita autorización estatal 

para funcionar como Persona Jurídica.

CONSIDERANDO: 

 Que, conforme lo informado por el Área de Asociaciones Civiles, se 

ha verificado el cumplimiento de los requisitos legales, formales y fiscales 

exigidos.

 En consecuencia, en virtud de lo dispuesto en los arts.148, inc. b y d, 

169, 174, 193, 195 y concordantes del Código Civil y Comercial y en uso de 

las facultades conferidas por los arts. 2, 10 y correlativos de la Ley 8652:

LA DIRECTORA GENERAL DE INSPECCIÓN 

DE PERSONAS JURÍDICAS

R E S U E L V E:

 Artículo 1º: AUTORIZAR a la entidad civil denominada “FUNDACION 

CAÑITO CULTURAL”, con domicilio social en la Provincia de Córdoba, Re-

pública Argentina, a funcionar como Persona Jurídica.

 Artículo 2º: APROBAR el estatuto social de la entidad denominada 

“FUNDACION CAÑITO CULTURAL”.

 Artículo 3º: EMPLAZAR a la entidad civil requirente por el plazo de 

Quince (15) días hábiles a que acredite ante esta Dirección General la 

inscripción por ante la A.F.I.P. y presente los libros sociales y contables 

a los fines de la rubrica, no pudiendo realizar tramite alguno sin el previo 

cumplimiento de lo normado por el presente artículo.   

 Artículo 4°: PROTOCOLÍCESE, notifíquese, publíquese en el Boletín 

Oficial, y archívese.

FDO. VERONICA GABRIELA SANZ

Resolución N° 210 - Letra:A

Córdoba, 17 de Julio de 2018

VISTO: El Expediente Nº 0007-140624/2018, mediante el cual la entidad 

civil denominada “CENTRO DE ASISTENCIA INTEGRAL A LA MUJER 

MALTRATADA”, con domicilio social en la Provincia de Córdoba, República 

Argentina, solicita aprobación de la Disolución y Liquidación resuelta por 

Asamblea Extraordinaria de fecha 31 de Mayo de 2018.-

CONSIDERANDO: 

 Que, según lo informado por el Área Asociaciones Civiles y Fundacio-

nes, la entidad cuenta con Personería Jurídica otorgada por Resolución N° 

056 “A”/91, de fecha 21 de Marzo de 1991.   

Que, en virtud de las facultades conferidas por el Estatuto Social, la Aso-

ciación resolvió, mediante Asamblea Extraordinaria de fecha 31 de Mayo 

de 2018, la Disolución y Liquidación de la entidad de marras. 

 Que, mediante la Asamblea Extraordinaria mencionada, se resuelve 

la Disolución y Liquidación aprobada por unanimidad, designando como 

liquidador al Sr. Facundo Molina, D.N.I. 33.830.834.

En definitiva este organismo de contralor estima cumplidos los requisitos 

formales, estatutarios y legales con relación a la Disolución y Liquidación 

de la entidad Civil denominada “CENTRO DE ASISTENCIA INTEGRAL A 

LA MUJER MALTRATADA”, CUIT N°30-71203599-0, con domicilio social en 

la Provincia de Córdoba, de la República Argentina.

 En consecuencia, en virtud de lo dispuesto en los arts. 183, 184 y 

concordantes del Código Civil y Comercial y en uso de las facultades con-

feridas por los Art. 2 y 10 y correlativos de la Ley N° 8652 

LA DIRECTORA GENERAL DE INSPECCIÓN 

DE PERSONAS JURÍDICAS

R E S U E L V E:

 Artículo 1º: APROBAR la Disolución y Liquidación, resuelta por 

Asamblea Extraordinaria de fecha 31 de Mayo de 2018, de la entidad civil 

denominada “CENTRO DE ASISTENCIA INTEGRAL A LA MUJER MAL-

TRATADA”, CUIT N°30-71203599-0, con domicilio social en la Provincia de 

Córdoba, República Argentina..

 Artículo 2º: CANCELAR en el Registro de Asociaciones Civiles y Fun-

daciones la Personería Jurídica oportunamente otorgada mediante Reso-

lución N° 056 “A”/91, de fecha 21 de Marzo de 1991.

 Artículo 3°: PROTOCOLÍCESE, comuníquese,  publíquese en el Bole-

tín Oficial, anótese en el Registro Pertinente y archívese. 

FDO. VERONICA GABRIELA SANZ

ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS

Resolución N° 165
Córdoba, 23 de Julio de 2018.-

VISTO el Expediente Nº 0672-013996/2018 en el que se tramita el Legajo 

Técnico del Proyecto de obra denominado “BASE DE OPERACIONES 

PARA LA SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS Y LA ADMINIS-

TRACION PROVINCIAL DE RECURSOS HIDRICOS (A.P.R.HI.)”.

Y CONSIDERANDO:

 Que el mencionado Legajo Técnico se compone de: Memoria Des-



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

13BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) JUEVES 26 DE JULIO DE 2018

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

criptiva (fs. 5/16); Pliego Particular de Especificaciones Técnicas (fs. 

17/90); Cómputo (fs. 91/96); Planos (fs. 98/118) y Renders (fs. 119/122). 

Todo lo cual se encuentra debidamente rubricado por el Ingeniero Ing. 

Civil Pablo Wierzbicki en calidad de Vocal del Directorio de la APRHI.

 Que a fojas 123 señor Presidente del Directorio de la Administra-

ción Provincial de Recursos Hídricos propicia el dictado de una resolu-

ción aprobatoria del Proyecto de referencia.

 POR ELLO, dictamen de la Jefatura de Asuntos Legales Nº 

192/2018 obrante a fojas 124 de autos y facultades conferidas por Ley 

Nº 9.867; el

Directorio de la ADMINISTRACION PROVINCIAL

DE RECURSOS HIDRICOS (APRHI)

R E S U E L V E

 Artículo 1°: APROBAR el Legajo Técnico del Proyecto de obra deno-

minada “BASE DE OPERACIONES PARA LA SECRETARIA DE RECUR-

SOS HÍDRICOS Y LA ADMINISTRACION PROVINCIAL DE RECURSOS 

HIDRICOS (A.P.R.HI.)” compuesto de Memoria Descriptiva, Pliego de Es-

pecificaciones Técnicas, Cómputo, Planos y Renders.

 Artículo 2°: PROTOCOLICESE. Publíquese en el Boletín Oficial. Re-

mítase a la Secretaria de Recursos Hídricos para su conocimiento.

FDO: ING. JUAN PABLO BRARDA – PRESIDENTE /  ING. HORACIO SEBASTIAN 

HERRERO – VOCAL /  ING. PABLO WIERZBICKY - VOCAL 

MINISTERIO DE GOBIERNO

Resolución N° 420

Córdoba, 25 de Julio de 2018

 VISTO: el Expediente Nº 0184-053878/2018 del registro de este Ministerio.

Y CONSIDERANDO: 

 Que en las presentes actuaciones se gestiona la autorización para 

efectuar el llamado a licitación pública a los fines de contratar la “Ad-

quisición e Instalación de Equipamiento para Vigilancia Urbana en 15 

nuevos emplazamientos en la Ciudad de Córdoba”.

 Que obra en autos la presentación efectuada por el señor Subse-

cretario de Tecnología de Información y Comunicaciones dependiente 

de este Ministerio quien propicia la contratación dentro del marco del 

Plan de Seguridad Ciudadana y con el objetivo de ampliar la infraes-

tructura de tecnología puesta al servicio de la prevención y control de 

delitos.

 Que asimismo se incorporan Pliegos de Condiciones Generales, 

Particulares y de Especificaciones Técnicas, con su respectivo Anexo, 

los que han sido confeccionados con intervención de la mencionada 

Subsecretaría y de la Subdirección de Compras e Intendencia de esta 

Cartera, siendo los mismos adecuados a la adquisición que se propi-

cia; ascendiendo el monto estimado del presente llamado a la suma de 

Pesos Cinco Doscientos Setenta y Dos Mil Novecientos Setenta y Dos 

con Cuarenta y Cinco Centavos ($5.272.972,45 ) conforme lo indica la 

Dirección General de Administración.

 Que obra agregado el documento contable en Nota de Pedido N° 

2018/000380, con la afectación de fondos estimada.

 Que corresponde la publicación de la presente convocatoria a lici-

tación pública en el Boletín Oficial y en el Portal web de la Provincia, 

de conformidad a las previsiones de los Arts. 7.1.1.2 y 16 del Decreto N° 

305/2014, Reglamentario de la Ley N° 10.155.

 Que procede en la instancia autorizar el presente llamado y apro-

bar los Pliegos de Condiciones Generales, Particulares y de Especi-

ficaciones Técnicas, conforme se gestiona, facultando a la Dirección 

General de Administración a fijar las fechas y horas correspondientes 

para su realización.

 Por ello, actuaciones cumplidas, lo dispuesto en el Art. 11 in fine 

de la Ley N° 10.155 y sobre la base de la actualización del valor Índice 

Uno (01) que fija el Art. 41 de la Ley Nº 10.507, lo dictaminado por la Di-

rección de Jurisdicción de Asuntos Legales del Ministerio de Gobierno 

con el N° 642/2018, y en uso de atribuciones constitucionales;

 EL MINISTRO DE GOBIERNO

R E S U E L V E :

  Artículo 1º.- AUTORÍZASE el llamado a Licitación Pública para 

la “Adquisición e Instalación de Equipamiento para Vigilancia Urbana 

en 15 nuevos emplazamientos en la Ciudad de Córdoba”, y –en conse-

cuencia- APRUÉBANSE los Pliegos de Condiciones Generales, Parti-

culares y de Especificaciones Técnicas, con su respectivo Anexo II, que 

regirán la citada Licitación Pública y que, como Anexo único compuesto 

de cuarenta (40) fojas útiles, forman parte integrante del presente ins-

trumento legal.

 Artículo 2º.- ESTÍMASE invertir en la presente licitación la suma 

de Cinco Doscientos Setenta y Dos Mil Novecientos Setenta y Dos 

con Cuarenta y Cinco Centavos ($5.272.972,45 ) los que se imputarán 

con cargo a la Jurisdicción 1.10, Programa 117-002, Partida 11.03.99.00 

–Otros Elementos de Seguridad N.C.- del Presupuesto Vigente, confor-

me Nota de Pedido N° 2018/000380.

 Artículo 3º.- AUTORÍZASE a la Dirección General de Administra-

ción de este Ministerio a fijar las fechas y horas correspondientes de 

la Licitación Pública aprobada por el Artículo 1°, como así también de-

terminar las demás precisiones que fueran necesarias para su realiza-

ción.

  Artículo 4º.- PUBLÍQUESE el presente llamado a licitación pública 

en el Boletín Oficial de la Provincia durante tres (03) días, conforme lo 

dispuesto por la normativa vigente, e INSÉRTESE para su mayor difu-

sión en el sitio web oficial del Gobierno de la Provincia www.cba.gov.ar

 Artículo 5º.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, dése intervención 

a la Dirección General de Administración del Ministerio de Gobierno, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO: DR. JUAN CARLOS MASSEI , MINISTRO DE GOBIERNO



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

14BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CV - TOMO DCXLIII - Nº  139
CORDOBA, (R.A.) JUEVES 26 DE JULIO DE 2018

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria”

SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACIÓN

FDO: SILVINA RIVERO, SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACION / JOSE 

ERNESTO SONZINI, DIRECTOR GENERAL DE GESTION SALARIAL

FDO: SILVINA RIVERO, SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACION / JOSE 

ERNESTO SONZINI, DIRECTOR GENERAL DE GESTION SALARIAL

http://boletinoficial.cba.gov.ar

Email: boe@cba.gov.ar

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA 
-  LEY Nº 10.074

 SANTA ROSA 740 - TEL. (0351) 4342126 / 27
BOE - TEL. (0351) 5243000 INT. 3789 - 3931

X5000ESP CORDOBA - ARGENTINA
ATENCIÓN AL PÚBLICO: 

LUNES A VIERNES DE 8:00 A 20:00 HS.
RESPONSABLE:   LILIANA LOPEZ


